yaitu terjadi setelah pencairan KPR 4 Debitur KPR 

Villa Penyebrangan tanggal 12 Desember 2014; 

Transaksi setoran tunai ke rekening saksi 

J.F.R. BETANTINI MARGANINGSIH yang 

bersumber dari pencairan warkat cek PT Mardy 

International pada tanggal 31 Desember 2014 

sebesar Rp25.000.000,- (dua puluh lima juta 

rupiah), yaitu terjadi setelah pencairan KPR 4 

Debitur tanggal 30 Desember 2014; 

Sehingga perbuatan tersebut 

bertentangan dengan Kode Etik Bank 

BTN yang tidak memperbolehkan 

karyawan Bank BTN menerima 

imbalan sebagaimana diatur dalam

[...]

Perumahan “Villa Penyeberangan” telah 

memperoleh pembayaran secara bertahap dari BTN 

KC Cimahi dan sudah diselesaikan pada akhir bulan 

Maret 2015 melalui transfer ke rekening Bank BTN 

No.Rek: 0012801300001261 atas nama PT Mardy 

International yang seluruhnya berjumlah 

Rp5.639.800.000,- (lima miliar enam ratus tiga 

puluh sembilan juta delapan ratus ribu rupiah), lalu 

dari uang tersebut oleh Terdakwa telah dibagi-

bagikan diantaranya kepada saksi J.F.R. 

BETANTINI MARGANINGSIH sebesar 

Rp75.000.000,- (tujuh puluh lima juta rupiah), 

kepada saksi DODIH SUHENDAR alias DODI 

sebesar Rp25.000.000,- (dua puluh lima juta 

rupiah) serta saksi ASEP alias ASEP UWEK 

sebesar Rp30.000.000,- (tiga puluh juta rupiah) dan 

saksi ADE JUBAEDIN sebesar Rp4.000.000,- 

(empat juta rupiah) melalui Sdr. JANA atas 

peranannya masing masing yang telah membantu 

Terdakwa mencari orang yang bersedia dipinjam

[...]

dipergunakan untuk kepentingan pribadi Terdakwa; 

Bahwa dari rangkaian perbuatan Terdakwa 

MARDIYANO bersama saksi ABDUL KADIR 

MUHAMAD BAMBANG SUHARTO dan saksi 

J.F.R. BETANTINI MARGININGSIH telah 

merugikan keuangan negara cq. PT Bank Tabungan 

Negara (Persero), Tbk sebesar Rp5.609.800.000,00 

(lima miliar enam ratus sembilan juta delapan ratus 

ribu rupiah) atau setidak-tidaknya sejumlah tersebut 

sesuai dengan Laporan Hasil Audit Dalam Rangka 

Penghitungan Kerugian Keuangan Negara Badan 

Pengawasan Keuangan dan Pembangunan 

Perwakilan Provinsi Jawa Barat Nomor: SR-

431/PW/10/06/2017 tanggal 21 Juli 2017, yang

[...]

Pembangunan Perwakilan Provinsi Jawa Barat 

Nomor: SR-431/PW/10/06/2017 tanggal 21 Juli 

2017, ditemukan adanya kerugian keuangan negara 

dalam pelaksanaan pemberian fasilitas KPR 

Sejahtera Tapak untuk debitur di Perumahan Villa 

Panyebrangan sebesar Rp5.609.800.000,00 (lima 

miliar enam ratus sembilan juta delapan 

ratus ribu rupiah), yang kerugian mana 

diperoleh melalui metode dengan cara 

dengan cara mengurangi jumlah 

pemberian fasilitas KPR Sejahtera 

Tapak untuk debitur di Proper Villa 

Panyebrangan dikurangi dengan jumlah 

fasilitas KPR yang seharusnya 

diberikan atau yang telah memenuhi

[...]

fasilitas Kredit KPR sesuai ketentuan : 

Rp. 30.000.000,00 Jumlah selisih : Rp. 

5.609.800.000,00. 

berdasarkan keterangan ahli dari 

BPKP Perwakilan Provinsi Jawa Barat, 

terdapat nilai pemulihan yang diterima 

oleh Bank BTN, yaitu sejumlah Rp. 

440.285.250,- (empat ratus empat puluh 

juta dua ratus delapan puluh lima ribu 

dua ratus lima puluh rupiah), nilai 

pemulihan tersebut menurut hemat 

Majelis harus dipertimbangkan untuk 

mengurangi jumlah kerugian keuagan 

Negara yang timbul, dan sekaligus 

harus diperhitungkan terhadap jumlah 

uang pengganti yang akan dibebakan 

kepada terdakwa;